
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 73/2015, DE 1 DE SETEMBRO DE 2015 

Aprova o Curso Técnico em 

Manutenção e Suporte em 

Informática, Concomitante/ 

Subsequente ao Ensino Médio, 

do Câmpus Hortolândia 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 1 de setembro de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar o Projeto Pedagógico e autorizar a implementação do 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática. Concomitante/Subsequente 

ao Ensino Médio. do Câmpus Hortolândia. conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
SE 

   

  

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS



  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            
  

          
  

  

  

    

Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008 Hori do 

Câmpus Hortolândia “e 
Red penfo sEDRAS Criado pela Portaria Ministerial nº 1.170, de 22/09/2010 1013 

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE EM SUPORTE E MANUTENÇÃO EM INFORMÁTICA Núihero dê 

Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolução CNE/CEB nº 06/2012 ces 

Resolução de autorização do curso no IFSP nº 73/2015 , de 01 de setembro de 2015. 19 

Habilitação Profissional: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática 

Componente Curricular código | Praga | Prot q er | Toto | Toa do 

Eletricidade Básica ELES1 T/P 2 2 38 32 

Manutenção de Computadores | MN1S1 T/P 2 4 76 3 

i Inglês Instrumental INGS1 T 1 2 38 32 

: Informática Básica INBS1 T/P 2 4 76 o3 

» Introdução aos Sistemas Operacionais ISOS T/P 2 4 76 63 

Redes de Computadores RDCS1 T/P 2 4 76 63 

Lógica de Programação LPRS2 T/P 2 4 76 63 

Manutenção de Computadores || MN2S2 T/P 2 4 76 63 

; Banco de Dados BNDS2 T/P 2 2 38 32 

Introdução à Web IWES2 T/P 2 2 38 32 

» Projeto e Configuração de Redes PCRS2 T/P 2 4 76 63 

Sistemas Operacionais de Redes SORS2 T/P 2 4 76 63 

Programação Web PRWS3 | T/P 2 4 76 63 

Administração de Serviços em Redes ASRS3 T/P 2 4 76 63 

Administração de Infraestrutura de Redes AIRS3 TIP 2 6 114 95 

% Empreendedorismo e Técnicas de Gestão ETGS3 T 1 2 38 32 

Projeto Integrador PJIS3 T/P 2 8 152 127 

Total de aulas semanas (Aulas de 50 minutos) 20 20 24 

Total acumulado de horas 317 317 380 

Total de aulas 1216 

Carga horária total mínima obrigatória (Sem estágio) 1013 

Estágio Curricular Supervisionado (Optativo) 360 

Carga horária total máxima 1373   
  

Observações: 

- O componente curricular Projeto Integrador terá 8 aulas semanais com 4 aulas presenciais (63,5 horas) e 4 aulas não presenciais (63,5 horas). 

 


